(47) "In hac materia in qua exitus in fundo haberi non potest, non est curiose invigilandum." *III Sent.* dist. 7, q. 3, fol. 21r.

(48) "Quicquid est honestatis et decentiae, hoc est Dei matri attribuentum, ubi non constat de opposito; per hoc probat ipse (Augustinus) christiferae Virginis corpus non fuisse incineratum; sed ipsam fuisse assumptam in corpore et anima. Appono minorem; sed decentius est attribuere beatæ Virgini quod ipsa non erat concepta in peccato originali..." *II Sent.* dist. 30, q. 4, fol. 132r.

14. *Predestinación y reprobación.* Este problema no es *de lana caprina*, empieza diciendo nuestro teólogo, sino de los más altos e inescrutables, por lo cual se debe tratar con mucha cautela, *unum pedem scilicet dexterum ponendo super Scripturam et conciliorum determinationes, alium super modum qui videtur hominibus humanior.* Su doctrina puede resumirse en esta sentencia: Dios predestina a los que se han de salvar *ante praevisa merita*, pero no condena a nadie sino *post praevisa demerita* (49).

15. *Libre albedrío.* La definición que da Mair del libre albedrío se formula así: Es una facultad que, puestos todos los prerequisites, puede obrar y no obrar. El concurso divino es necesario, mas tal que no fuerce la voluntad (50).

16. *Gracia y naturaleza.* Sin caer en el semipelagianismo, exagera la importancia del esfuerzo natural en el acto meritorio, aminorando así más de lo justo el papel de la gracia divina, de modo que entre dos actos humanos puestos bajo el influjo de una misma gracia, aquél será más meritorio en el que ponga el hombre mayor esfuerzo. Algo de esta doctrina nominalista se le pegó a Vitoria, según deplora Báñez en el Comentario a la Secunda secundae q. 24, a. 6. (51).

---

(49) "Licet hanc sententiam putem rationabiliorem, quod Deus omnes praedestinatos gratis praedestinat, adhuc quousque melius examinetur materia, non lim concedere quod gratis reprobet, ut in dist. 40. Primi dictum est." *II Sent.* dist. 28, q. 1, fol. 123v. - "Prima conclusio est: Deus aliquos praedestinat sine eorum meritis; patet de parvulis... Secunda conclusio probabilis: Reprobationis est aliqua causa; probatur: Deus non est prius ultor quam aliquis est peccator, secundum Augustinum... Conceditur quod Saul est reprobatus propter demerita praescita... et David non est reprobatus, cum non praesciretur malus futurus finaliter, sed cum praesciretur bene victurus; non tamen *propter haec* (ut *propter* dicat circumstantiam causae finalis) est praedestinatus." *I Sent.* dist. 40, q. 2, fol. 98r-98v.

(50) "Liberum arbitrium sic potest deffiniri: est potentia sic se habens, quod omnibus positis ad agendum, potest agere et non agere... Requiritur concursus Dei antequam voluntas concurrat, sed Deus est paratus cum voluntate agere et non agere ad nutum voluntatis... Voluntas Dei est independens sicut sua essentia, nostra dependens sicut nostra substantia; Deus non est impedibilis; nostra voluntas est impedibilis, sed quoad nostrum modum loquendi, potest dici concursus quodam modo dependere a nostra voluntate, cum est paratus coagere vel non coagere ad nostrum nutum." *II Sent.* dist. 25, q. 1, fol. 114v.

(51) "Non omnis actus procedens ex majori gratia est magis meritorius. Probatio: quia, illo dato, sequitur quod levare festucam vel movere digitum in aere propter Deum a majori gratia esset magis meritorium quam aedificare

17. *Amor de Dios natural.* ¿Puede el hombre, sin la gracia, amar a Dios sobre todas las cosas? Es materia muy problemática, responde Mair. Parece que él se inclina a la afirmativa, pero concediendo casi las mismas probabilidades a la parte contraria (52).

18. *Auxilio especial de Dios para toda obra buena.* Hay autores que en esta cuestión igualan a Mair con los agustinienses, como si defendiera que para cualquier obra buena, de orden natural, se necesita un auxilio especial de Dios. Pero a mi parecer injustamente, pues más bien parece referirse a la necesidad de la gracia preveniente en las obras meritorias o conducentes a la justificación. Hay que reconocer que su lenguaje inexacto puede dar ocasión a tales confusiones, ya que el propio Mair es el primero en confundir los conceptos, acaso por la imprecisión de la terminología entonces corriente. Por no distinguir el fin natural y el fin sobrenatural del hombre, parece tomar a veces indistintamente los actos éticamente honestos y los que entran en la esfera de lo sobrenatural (53).

---

templum a minori gratia, vel perpersio martyrii. Hoc est falsum, et licet ab antiquis doctoribus concessum, ita absurdum est, ut impugnatione non egeat... Licet gratia et conatus requirantur ad actum meritorium, tamen conatus plus facit ad actum meritorium quam gratia... quia magnus conatus cum parva gratia facit actum multum meritorium, magna autem gratia cum parvo conatu non facit actum multum meritorium; igitur conatus plus facit ad magnitudinem meriti quam gratia; consequentia videtur lucida." *I Sent.* dist. 17, q. 3, fol. 49r.

(52) "Dubitatur tertio an homo possit diligere Deum super omnia ex puris naturalibus? Solutio hujus dubitationis dependet ex uno quod tangemus in Secundo, an requiratur auxilium speciale ad bene agendum, et hactenus opinatus sum illam materiam esse problematicam. Sed tenendo alteram partium dicitur quod sic. Ex puris naturalibus voco sine gratia infusa et sine auxilio Dei." *Después de algunas pruebas añade:* "Hic est sermo de dilectione quoad substantiam actus, non quod merear per illam dilectionem, quia sine gratia non est meritum... Ponendo auxilium speciale Dei ad actum moraliter bonum (quod est etiam probabile aliquibus) opposito modo respondetur". *I Sent.* dist. 1, q. 5, fol. 23r.

(53) Para que el lector se forme alguna idea, aduciré varias de las expresiones más explícitas. "Duo sunt modi communes (dicendi): unus est modus cum Scriptura multum conveniens; quem Augustinus complectitur et Magister in littera subscribit et multi alii posteriores scriptores, ut Gregorius (de Rimini) qui hunc modum in suis vesperiis tenuit et putat sanctum Thomam idem tenere *Prima Secundae* q. 109, sic videtur tenere in articulis illius quaestionis, et signanter in sexto; ita putat thomistarum longe primus Joannes Capriolus; Doctor Seraphicus non longe distat. Modus est iste quod nullus potest bene

19. *Gracia habitual*. Siguiendo a Escoto, identifica la gracia habitual con la caridad, la cual es un accidente del alma, que afecta primaria y principalmente a la voluntad. Entre la gracia y el pecado se da oposición moral y no física, por lo cual en absoluto (*de potentia Dei absoluta*) pueden coexistir en un mismo sujeto, pero de hecho (*de potentia Dei ordinata*) la infusión de la gracia borra del alma el pecado. Tales ideas defendidas por Escoto y los Nominales, pudieron influir en Lutero, pero hay que reconocer que son esencialmente distintas de las doctrinas protestánticas (54).

20. *Naturaleza de la justificación y del acto meritorio*. La justificación, según Mair, comprende dos elementos: la remisión del pecado y la infusión de la gracia, pero en absoluto puede darse el uno sin el otro. Y consiguientemente, no repugna que alguien, sin caridad,

---

moraliter agere sine auxilio Dei speciali... Alius est modus totaliter oppositus, qui videtur humanior, quod quilibet bene potest moraliter agere... cum auxilio solo Dei generali; hic modus salvat voluntatis libertatem... Hunc insequerer, si non viderem Scripturam sacram et sanctos multum inclinantes in oppositum." *II Sent.* dist. 28, q. 1, fol. 120v. "Nemo potest elicere actum moraliter bonum sine speciali Dei auxilio", proposición que Mair parece querer identificar con la siguiente, admitida por todos: "Homo non potest habere actum meritorium, nisi praeventus motione Spiritus sancti". *Ib.* fol. 121r. "Non semper necessitatur ab illa ope voluntas, ergo potest non agere, et si agat secundum inclinationem auxilii dati, jam actus est meritorius de congruo", fol. 122r. "Auxilium generale cuilibet datur... sed auxilium speciale non cuilibet datur... tamen istud auxilium speciale communiter, immo communissime ut opinor datur, et patet: plurimi gentiles, ut Homerus, Plato, Socrates, Aristoteles, Tullius, Seneca, de virtutibus et vitiis erudite et docuerunt et scripserunt, et veritates ad salutem necessarias posuerunt; ista non possunt fieri sine auxilio speciali", fol. 124r. "Ulterius relinquo illum modum dicendi tenentem quod aliquis ex puris naturalibus, quando solum Dei influenza generalis requiritur cum intellectu et voluntate". - "Auxilium speciale apud majores communius vocabatur gratia Dei", fol. 125r.

(54) "Charitas increata est Spiritus sanctus, creata habitus inclinans habitentem in actus meritorios". *I Sent.* dist. 17, q. 1, fol. 46v. "Idem est gratia et charitas"... "Gratia gratum faciens est quaedam qualitas rationali creaturae a Deo creata, per quam creatura est Deo grata, et est vestis nuptialis sine qua non venit ad nuptiarum convivium." *II Sent.* dist. 26, q. 1, fol. 118v. "Respondetur distinguendo quod gratia mortale peccatum expellat, vel ex natura rei, ut calor frigus, et sic negatur, vel ex pacto divino, et sic concedo." *II Sent.* dist. 16, q. 1, fol. 170v-171r. "Charitas est tam in essentia animae, quam in ejus potentiis immediate... potissimum est in voluntate et ei prior inhaeret." *II Sent.* dist. 26, q. 1, fol. 118v.

se salve, porque Dios puede aceptar para el premio de la vida eterna aun los actos humanos puramente naturales. En la actual providencia nadie se salva sin la gracia y la caridad infusa (55).

Creo que bastan estas veinte tesis para conocer las ideas filosóficas y teológicas de Mair; en lo restante no discrepa del común sentir de todos los escolásticos. Mas no se apreciaría bastante el carácter que le distingue en la historia de su época, si no se subrayara convenientemente la orientación positiva de su ciencia, en lo cual no hace sino continuar la tradición de los modernos, es decir, de los ockamistas.

Recuérdese ante todo que acaso sea Mair el primero en usar la expresión "Teología positiva", en contraposición a "Teología escolástica" (56).

En el folio primero (verso) de su Comentario al cuarto libro de las Sentencias dice así: "Statui pro virili materias theologicas ferme totaliter in hoc quarto nunc *positive*, nunc *scholastice* prosequi".

Esta orientación positiva se manifiesta, primero, en el aspecto jurídico y moralista de sus enseñanzas, y segundo, en la marcada propensión hacia las ciencias históricas y experimentales. En el primer punto, Juan Mair es un predecesor de Francisco de Vitoria, con la diferencia de que el catedrático de Salamanca, verdadero fundador del Derecho de gentes en sentido moderno, expone y decide las cuestio-

---

(55) "Licet Deus de potentia absoluta possit actus naturales creaturae rationalis acceptare si voluerit ad proemium, non tamen de potentia ejus ordinata." *III Sent.* dist. 18, q. 1, fol. 40v. "Non est possibile, secundum legem Dei jam positam, aliquem salvari sine charitate infusa... Deus potest dare alicui Spiritum sanctum, non dando ejus donum, et talis salvabitur... [*Arguitur*:] Sortes est salvatus, ergo est Deo charus, ergo habet charitatem; nemo enim potest esse albus sine albedine, ergo neque charus sine charitate. Distinguitur consequens: vel charus formaliter, et sic non oportet, vel in acceptatione divina et sic conceditur; potissimum in actu meritorio est acceptatio divina." *I Sent.* dist. 17, q. 1, fol. 46v.